COMISSÃO DESTINA A ACOMPANHAR, NO RIO DE JANEIRO, AS
INVESTIGAÇÕES REFERENTES AOS ASSASSINATOS DA VEREADORA
MARIELLE FRANCO E DO SR. ANDERSON PEDRO GOMES - CEXVERIO

REQUERIMENTO Nº_______, DE 2018

(Do Sr. Jean Wyllys)

Requer a realização de reunião dos mem-
bros da Comissão Externa com representan-
tes do Ministério Público do Estado do Rio
de Janeiro

Senhor Presidente:

Requeiro a realização de reunião, a ser realizada no Estado do Rio

de Janeiro, entre os membros desta Comissão Externa e o Procurador-Geral de Jus-

tiça do Estado do Rio de Janeiro, o senhor José Eduardo Ciotola Gussem, o promo-

tor natural responsável pelo inquérito policial nº 901-00385/18, o senhor Homero das

Neves Feitas Filho, e outros membros do Ministério Público do Estado do Rio de Ja-

neiro eventualmente designados para acompanhar as investigações referentes aos

assassinatos da vereadora Marielle Franco e do senhor Anderson Gomes.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão, no curso de seus trabalhos, vem fazendo o esforço

de procurar todas as instituições direta ou indiretamente implicadas nas investiga-

ções relativas aos assassinatos da vereadora Marielle Franco e do senhor Anderson

Gomes e seus desdobramentos. Nesse processo, temos trocado informações, ofe-

recido os apoios relativos às nossas competências, feito exigências e cobrado a elu-

cidação do caso.

2

Dando continuidade aos nossos trabalhos, é imprescindível que nos

reunamos com os membros do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para

indagarmos acerca de suas atuações e responsabilidades públicas no caso, que

completará três meses sem resolução no próximo dia 14.

Sala da Comissão, em        de                     de 2018.

Deputado Jean Wyllys